№ 1-41/2025

УИД № 03RS0049-01-2025-000368-56

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 апреля 2025 года с. Николо ФИО8 

Краснокамский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Зиязтинова Р.Р.,

при секретаре Хасановой Э.Т., 

с участием гособвинителя, зам.прокурора Краснокамского района РБ ФИО9,

подсудимого ФИО10 и его защитника, адвоката Гумеровой К.М., предоставившей ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее судимого 05.12.2024 мировым судьей судебного участка по Краснокамскому району Республики Башкортостан по п. «б» ч.1 ст.256 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства, неотбытая часть наказания составляет 3 мес. 4 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

установил:

ФИО10 совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия при следующих обстоятельствах.

Не позднее 2014 года (точные дата и время дознанием не установлены) ФИО10, находясь в лесном массиве 

<

адрес> (точное место дознанием не установлено), увидел лежащее на земле ружье, собранное из различных экземпляров охотничьих одноствольных ружей модели «ИжК», 16 калибра, с номером на подствольном крюке – «№», на рычаге отпирания – «№» и на колодке «№» и в этот момент у ФИО10 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного ружья. Реализуя свой преступный умысел, ФИО10 в нарушение Федерального закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об Оружии» и Постановления Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», забрал с собой ружье, собранное из различных экземпляров охотничьих одноствольных ружей модели «ИжК», 16 калибра, тем самым незаконно приобрел его.

Далее, в этот же день, ФИО10, продолжая свои преступные действия, с целью дальнейшего незаконного хранения огнестрельного оружия – вышеуказанного ружья, перенес его к себе в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил его в разобранном виде у себя по месту жительства до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 48 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО10, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Краснокамскому району указанное выше ружье было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, вину по предъявленному обвинению по ч.1 ст.222 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается, суду показал, что нашел ружье, принес домой, приехали сотрудники полиции, предложили выдать запрещенные предметы, он про ружье забыл, сказал ничего нету, нашли патроны и ружье.

Кроме признания своей вины подсудимым, вина ФИО10 в содеянном подтверждается показаниями свидетелей и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Из оглашенных, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетелей в ходе предварительного расследования следует:

свидетель ФИО1. показал, что он работает 

<

данные изъяты>. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ в Отделение уголовного розыска ОМВД России по Краснокамскому району поступила информация о том, что ФИО10 возможно занимается незаконным оборотом огнестрельного оружия и хранит огнестрельное оружие и боеприпасы к ним неустановленного образца в доме или в надворных постройках по месту проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Следователем СО ОМВД России по Краснокамскому району ФИО2. было вынесено постановление о производстве обыска в жилище ФИО10 без судебного решения, в связи с обстоятельствами не терпящими отлагательства, а именно, основаниями полагать, что ФИО10 может скрыть похищенные предметы и орудия преступления.

При производстве обыска по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время они прибыли в 

<

адрес> для проведения обыска в жилище ФИО10 

В тот же день около 15 часов 50 минут он совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Краснокамскому району майором полиции ФИО3. и двумя приглашенными понятыми прибыли по адресу: 

<

адрес>, где их встретил сам ФИО10, которому было предъявлено постановление следователя о производстве обыска в жилище. Всем участвующим лицам он разъяснил порядок производства обыска, а также их права и обязанности. После чего ими было предложено ФИО10 выдать имеющиеся у него изъятые из гражданского оборота предметы, а именно огнестрельные оружия, боеприпасы к ним, взрывчатые вещества, наркотические средства. ФИО10, им пояснил, что у него нет таких предметов и веществ. 

В связи с тем, что у них не было оснований доверять ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут, они начали проводить обыск в жилище и надворных постройках ФИО10 в присутствии двух понятых и самого ФИО10

В ходе производства обыска дома, ими в чулане были обнаружены 2 патрона, а также в помещении кухни над шкафом 4 патрона, после чего, при осмотре чердачного помещения дома ими было обнаружено ружье. На их вопрос, что это и кому принадлежит, ФИО10 пояснил, что эти патроны и ружье принадлежат ему. 

Со слов ФИО10 разрешение на хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, у него никогда не было. Все вышеперечисленное: патроны и ружье, ими были изъято и упаковано в присутствии ФИО10 и понятых. 

В связи с тем, что в действиях ФИО10 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, ими было принято решение о регистрации данного материала проверки в ДЧ ОМВД России по Краснокамскому району. Затем, ФИО10 был опрошен по обстоятельствам обнаруженных у него в жилище и надворных постройках огнестрельного оружия, патронов.

В ходе проведения обыска жалоб и заявлений не поступало. В ходе обыска проводилась фотосъемка (л.д. 42-44);

свидетель ФИО4. показал, что он работает 

<

данные изъяты>. Далее его показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО1. (л.д. 45-48);

свидетель ФИО5. показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он находился у своего знакомого ФИО6, приехал к нему на рыбалку. К ним обратились сотрудники полиции, с просьбой оказать содействие поучаствовать в качестве понятого, при проведении обыска, он согласился. Вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле они прибыли по адресу: 

<

адрес>. Хозяина данного дома он не знает, видел впервые, им оказался ФИО10 Когда они зашли во двор дома, ФИО10 встретил их. Сотрудники полиции, представившись ФИО10, сообщили, что к ним поступила оперативная информация о том, что он дома хранит незаконное оружие, боеприпасы. 

Сотрудники полиции попросили его выдать добровольно имеющиеся у него незаконно хранящиеся огнестрельные оружия, боеприпасы к ним и другие предметы, изъятые из свободного гражданского оборота. ФИО10 ответил, что каких-либо запрещенных предметов, веществ на выдачу не имеет, т.е. наркотических и взрывчатых веществ, а также оружия и боеприпасов на выдачу сотрудникам полиции у него нет. После чего сотрудники полиции вручили ФИО10 постановление следователя о производстве обыска. Затем сотрудники полиции разъяснили им и ФИО10 порядок производства обыска, а также права и обязанности.

Сотрудники полиции в 16:00 часов ДД.ММ.ГГГГ в присутствии них и ФИО10 начали обыск домовладения, зашли в дом и стали производить обыск дома. При обыске дома в чулане дома были обнаружены 2 патрона, а также 4 патрона в помещении кухни над шкафом. При осмотре чердачного помещения было обнаружено ружье. После этого были осмотрены иные помещения: сарай, гараж, баня, но ничего запрещенного не было обнаружено. Обыск и изъятие предметов закончили в 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Всё выше обнаруженное: 6 патронов, самодельное охотничье ружье, сотрудники полиции изъяли в присутствии понятых и самого ФИО10. Все изъятое сотрудники полиции упаковали при них и упакованное заверили их подписями, подписями ФИО10 и иных сотрудников полиции, которые принимали участие при изъятии и обыске. ФИО10 принадлежность изъятого оружия и патронов не отрицал. На вопрос сотрудников полиции ФИО10 имеется ли у него разрешение на оружие и патроны, ФИО10 ответил отказом. В ходе проведения обыска жалоб и заявлений не поступало. В ходе проведения обыска проводилась фотосъемка (л.д.60-62);

свидетель ФИО6. показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, к нему и его знакомому ФИО5, который приехал к нему на рыбалку из 

<

адрес> обратились сотрудники полиции, с просьбой оказать содействие поучаствовать в качестве понятых они прибыли по адресу: 

<

адрес>. С хозяином данного дома он малознаком, им оказался ФИО10, житель их деревни. Далее его показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО11 (л.д.53-55);

свидетель ФИО7 показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО10 и 5 совместными малолетними детьми. Дом, в котором они проживают, оформлен ДД.ММ.ГГГГ года на её имя, это было их совместно решение. По факту обнаружения патронов принадлежащих ФИО10 может пояснить, что данные патроны, которые были изъяты над шкафом в кухонном помещении хранятся у него в течение года. О том, что у них в доме по адресу: 

<

адрес> в чердачном помещении хранилось ружье она узнала только когда сотрудники полиции производили обыск. О данном оружии ФИО10 ей ничего не говорил. Сотрудникам полиции он пояснил, что данное ружье он нашел более 10 лет в 

<

адрес>. Для каких целей ФИО10 хранил дома ружье и патроны ей не известно, он ей об этом не говорил. В ходе обыска ФИО10 подтвердил, что данное ружье хранил он для себя. Для каких целей не пояснил (л.д. 49-50).

Не доверять показаниям свидетелей об известных им обстоятельствах у суда оснований не имеется, так как они последовательны, согласуются между собой в основе и в частностях, в совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства.

Вина ФИО10 в содеянном также подтверждается и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, в частности:

- рапортом 

<

данные изъяты> ФИО1., зарегистрированным в КУСП за № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в рамках ОПМ «Арсенал» сотрудниками ОУР ОМВД России по Краснокамскому району в ходе проведения неотложного обыска в рамках уголовного дела №№, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по признакам состава преступления ч.1 ст.223 УК РФ, в жилище, принадлежащем ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, ранее судимому в 2024 году по ст.256 УК РФ, обнаружен и изъят обрез от гладкоствольного охотничьего ружья 16 калибра, 2 патрона 12 калибра, 4 патрона 16 калибра (л.д.7),

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ произведен обыск по адресу: 

<

адрес> В ходе обыска изъяты: патроны от охотничьего ружья в количестве 6 штук (4 патрона 16 калибра, 2 патрона 12 калибра), самодельное охотничье ружье №259*4, вышеуказанные предметы были упакованы в пакет № 1,2. К протоколу прилагается фототаблица (л.д.19-22); 

- протоколом осмотра предметов от 30.01.2025, согласно которому осмотрены: 

- ружье «ИжК» с номерами на подствольной планке – «№»; на рычаге отпирания – №», на колодке- «№»; патроны от охотничьего ружья в количестве 6 штук (4 патрона 16 калибра, 2 патрона 12 калибра),изъятые протоколом обыска, проведенного 11.12.2024 года в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 48 минут по адресу: 

<

адрес> прилагается фототаблица (л.д. 151-155); 

- вещественным доказательством: ружьем, собранным из различных экземпляров охотничьих одноствольных ружей модели «ИжК», 16 калибра, с номером на подствольном крюке – «№», на рычаге отпирания – «№» и на колодке «№» (л.д.157-158); 

- справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование ружье является охотничьим ружьем модели «ИжК», 16 калибра с номером на подствольном крюке – №», на рычаге отпирания – «№» и на колодке «№», промышленного изготовления. В конструкцию деталей представленного ружья самодельным способом внесены необратимые изменения в виде: замены заводского приклада на самодельный; замены деталей ударно-спускового механизма; укорачивания длины ствола до 305 мм. Данное ружье для стрельбы пригодно и относится к категории одноствольного гладкоствольного огнестрельного оружия (л.д.39-41); 

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

1. представленное на исследование ружье, является собранным из различных экземпляров охотничьих одноствольных ружей модели «ИжК», 16 калибра, с номером на подствольном крюке – «№», на рычаге отпирания – «№» и на колодке «№», промышленного изготовления.

2. В конструкцию деталей представленного ружья самодельным способом внесены необратимые изменения в виде: замены заводского приклада на самодельный; замены деталей ударно-спускового механизма; укорачивания длины ствола до 305 мм. Данное ружье для стрельбы пригодно и относится к категории одноствольного гладкоствольного огнестрельного оружия (л.д.122-126).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО10 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана как показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

С учетом изложенного, суд действия подсудимого ФИО10 квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия. 

При определении вида и меры наказания ФИО10 суд учитывает требования ч. 3 ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела и личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО10, суд относит наличие на иждивении пятерых малолетних детей, признание своей вины, раскаяние в содеянном, участие в оказании гуманитарной помощи. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10 судом не установлено.

Также суд учитывает данные о личности ФИО10 который на учете в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, трудоустроен. 

При таких обстоятельствах, и в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого ФИО10 и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты с назначением наказания в виде лишения свободы, при этом с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, с применением ст. 73 УК РФ, так как его исправление возможно без изоляции от общества. Суд не считает необходимым применить дополнительное наказание в виде штрафа. 

Оснований для изменения категории в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, оснований для применения в отношении подсудимого ст.64 УК РФ суд так же не усматривает, поскольку применение положений данных статей не соответствует целям и задачам уголовного закона.

Подсудимый судим, отбывает наказание в виде исправительных работ по приговору мирового судьи судебного участка по Краснокамскому району Республики Башкортостан от 05.12.2024, данный приговор надлежит исполнять самостоятельно.

Суд считает необходимым определить судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 УПК РФ, процессуальные издержки разрешить на основании ч.1 ст. 132 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и установить ФИО10 испытательный срок 2 (два) года.

В период испытательного срока возложить обязанности: не изменять постоянного места жительства (пребывания) и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства, на который возложить обязанность по наблюдению за его поведением.

Приговор мирового судьи судебного участка по Краснокамскому району Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно. 

Процессуальные издержки, связанные с оказанием юридической помощи защитника возместить за счет федерального бюджета, с последующим взысканием с ФИО10 

Вещественное доказательство по уголовному делу - ружье, хранящееся в комнате хранения оружия ОМВД России по Краснокамскому району - уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток в Верховный Суд Республики Башкортостан через Краснокамский межрайонный суд Республики Башкортостан, а также в 6 (шестой) кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном гл. 47.1 УПК РФ.

Председательствующий: Судья: Р.Р. Зиязтинов